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Just Mokkas CSR-rapport markerer begyndelsen 
på vores rejse mod en mere ansvarlig, balanceret 
og bæredygtig tilgang inden for kaffeindustrien. 
Mens vi stadig arbejder på at opnå en retfærdig 
og bæredygtig kaffebranche, er vores engagement 
urokkeligt, selvom vejen endnu ikke er fuldstændig 
afmærket.

Vores ambitiøse mål om at reducere vores CO2-af-
tryk med 50% inden 2030 er ikke blot en udfordring, 
men en nødvendighed for at skubbe kaffebranchen 
i en mere ansvarlig retning. Vores tilgang er base-
ret på ægthed, nærhed og gennemsigtighed i alle 
aspekter af vores virksomhed.

For at opnå dette fokuserer vi på cirkulær praksis, 
især ved at reparere vores kaffemaskiner under 
mottoet ”Reuse, Recycle, Reduce”. Hvis en maskine 
ikke kan repareres, sælger vi den videre til partnere 
i Europa for at give den en chance for et nyt liv. Når 
maskiner har udtjent deres formål, adskiller vi dem 
omhyggeligt, sikrer en korrekt sortering af materia-
ler og sikrer, at 95% af maskinens materialer genan-
vendes.

Denne cirkulære tilgang går hånd i hånd med vores 
engagement i at give tilbage til naturen og støtte 
små kaffefarmere. Vi opretholder nære relationer til 
både bønder og kunder, og vores donation af 2% af 
kaffeomsætningen går til forskellige initiativer, der 
fremmer People, Planet og Prosperity.

Bæredygtighed for os handler ikke kun om store 
initiativer, men også om daglige handlinger. Vi opfor-
drer vores medarbejdere til at integrere bæredygtig-
hed i deres rutiner, og vi tror på, at små bidrag har 
en stor indvirkning.

Selvom vi ikke kan redde hele verden, stræber vi 
efter at gøre vores bidrag til at forbedre den. Vi 
arbejder på både store og små linjer, herunder ud-
bredelsen af Puro, vores CO2-balancerede kaffe, og 
samarbejder for at ændre hele kaffebranchen. Vi 
stiller krav til vores leverandører om at overholde 
FNs bæredygtighedsmål.

Kaffen på en arbejdsplads er blevet en markør for 
virksomhedens profil, og medarbejdere værdsætter 
kvalitet og bæredygtighed. Når vores medarbejdere 
aktivt praktiserer bæredygtighed, ved vi, at vi er på 
rette vej. Vi er stolte af at arbejde i fællesskab med 
vores kaffekunder for at gøre verden til et bedre 
sted, kop for kop.

KÆRE LÆSER

Kristian Balle Arboe
CEO & Founder, Just Mokka
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I 2022 blev Vesteuropa ramt af ekstrem tørke, vitale floder 
som Po og Rhinen tørrede ud, og skovbrande hærgede som 
aldrig før. Samtidigt, på den anden side af kloden, var der 
fatale oversvømmelser i Kina, Sydkorea og Pakistan. Klima-
forandringernes enorme påvirkning af især verdens fattigste 
mennesker kan ikke længere ignoreres. 
 
Der skal handles, og forbrugerne efterspørger bæredygtighed 
som aldrig før. Bæredygtighed bliver business critical - også 
for kaffebranchen. Hver eneste dag drikkes der i verden 3 
milliarder kopper kaffe, og tallet stiger støt. I Danmark elsker 
vi kaffe, og vi forbruger hver især gennemsnitligt 7,4 kg kaffe 
om året. 

Men det er bittersødt at drikke kaffe i dag. 25 millioner små-
farmere producerer langt størstedelen af verdens kaffe - ofte 
under urimelige vilkår. 

Kaffeindustrien underbetaler farmerne, regnskov bliver fæl-
det hver dag for at plante kaffe, og klimaforandringer påvir-
ker skovenes økosystemer og kaffehøsten.  
 
At drive virksomhed ud fra etiske og moralske standarder kan 
være svært i en kapitalistisk verden. Man skal have respekt 
for den økonomiske virkelighed for at være ansvarlig hele 
vejen rundt.

KAFFEBRANCHEN STÅR PÅ EN BRÆNDENDE PLATFORM
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KORT OM JUST MOKKA

Hos Just Mokka A/S ønsker vi at være med til at værne om 
miljøet og tage ansvar. Derfor arbejder vi altid på at imø-
dekomme vores kunders og samfundets ønsker og krav om 
miljøvenlige produkter og miljøvenlig produktion. Det gør vi i 
selve produktet med brug af genbrugsmaterialer, i produktio-
nen og i logistikken.

Vi har derfor udarbejdet en CSR-strategi samt en Code of 
Conduct for at skabe og fremme ansvarlige produktionsprin-
cipper, og for at fremme det samfundsmæssige ansvar hos 
vores leverandører. 

Hensigten med vores Code of Conduct er at sikre, at vores 
leverandører og deres leverandører producerer og leverer 
ydelser på en måde, der tager hensyn til deres medarbejde-
res rettigheder og miljøet. Det er et krav fra os, at vores leve-
randører sikrer, at vores Code of Conduct videreformidles og 
overholdes af alle deres underleverandører.

860.271 kr.
DONERET TIL LAND OF HOPE

100%
KAFFEGLÆDE
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PEOPLE, PLANET, PROSPERITY

PEOPLE PLANET

Prosperity
PROFIT

Just Mokka er baseret på bæredygtighed i alle led. Hele vo-
res forretning er derfor gennemsyret af de ti principper for 
ansvarlig virksomhedsledelse, som vores engagement i FNs 
Global Compact forpligter os til.  

Der altid en økonomisk virkelighed at forholde sig til. Vi kan 
ikke overleve som virksomhed ved alene at bedrive filantropi, 
og “De tre P´ers Princip” gælder for alle virksomheders bund-
linje. 
 

Vi arbejder gennem vores tiltag og produkter på at skabe 
værdi og velstand i alle værdikædens led og hos alle aktører 
lige fra kaffebonden til kaffedrikkeren.  

Vi sigter mod velstand, Prosperity, for alle snarere end pro-
fit alene for os selv.

Læs mere om principperne fra Global Compact og vores stra-
tegier for at efterleve dem i afsnittet om vores Governance. 

DEN DER HAR EVNEN, HAR PLIGTEN

BESKYT REGNSKOVEN / PURO KAFFE 
VI TAGER ANSVAR FOR MILJØET OG FOR AT MINIMERE VORES EGEN OG 

VORES KUNDERS CO2 BELASTNING
2 % AF OMSÆTNINGEN PÅ PURO KAFFE GÅR UBESKÅRET TIL WORLD 

LAND TRUST OG REGNSKOVSBESKYTTELSE

BASIS EKSTRA

EU ØKO MÆRKET SIKRER EN ANSVARLIG  
PRODUKTION UDEN ANVENDELSE AF  
PESTICIDER OG KUNSTIG GØDNING

FAIRTRADE SIKRER BONDEN EN  
GARANTERET MINDSTEBETALING OG 
EN KONSTANT PREMIUM PÅ CA 20 %

RAINFOREST ALLIANCE SIKRER, AT  
DYRKNING AF KAFFE SKER MED RESPEKT 

FOR NATUREN OG I MILJØMÆSSIG BALANCE

BESKYTTER NIGERIANSKE BØRN FRA OVERTRO
VI ER MED TIL AT BESKYTTE NIGERIANSKE BØRN FRA AT BLIVE  

TORTURERET OG SLÅET IHJEL GRUNDET OVERTRO.
VI DONERER 10% AF ÅRSREGNSKABETS DRIFTSRESULTAT  

TIL LAND OF HOPE
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DE 4 VERDENSMÅL

Gennem rapporten vil du møde det velkendte mangefarvede 
hjul, som viser hvilke af FNs verdensmål vi understøtter. 

De 17 verdensmål og 169 delmål udgør den fælles plan for 
fred og velstand for alle mennesker på  
planeten.  

Vi har brugt verdensmålene til at identificere de områder, 
hvor vi som virksomhed sætter aftryk og kan gøre en forskel.
Vi har i vores arbejde fokus på 4 af de 17 Verdensmål.  
 

De 4 mål har vi udvalgt ud fra, hvor vi har den største negati-
ve indvirkning, og hvor vi bedst kan bidrage positivt.  

Vi bruger dem så at sige som en retningsmarkør for vores 
arbejde.

Vores konkrete indsatser kan du læse om, i de afsnit hvor du 
møder hjulet - vores strategier for efterlevelse af de 4 mål 
kan du læse om i afsnittet om Governance.

” ”

Andy Orchard
Founder af Puro Coffee

Vores model er inspireret af  naturen.  
Vi er fokuseret på,  hvad vi tager, og hvad vi kan  
give tilbage - til jorden og til  de mennesker, som 
dyrker den.  
  
Du kan ikke udnytte jorden, underbetale  
farmeren og regne med at få god kaffe. Det vil 
være ødelæggende i det lange løb, og det  
begynder folk at forstå. 

Vi er ved at ændre opfattelsen af, hvad en god 
kop kaffe er. Puro er kaffe, som vi bør dyrke den 
i fremtiden
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ENVIRONMENT
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En svær og  
alvorlig  
kaffe-mission 
Når vi i vores mission siger, at  
“Vi vil sikre kaffefarmere og beskytte 
regnskoven, hvor kaffen gror”, så kan 
det lyde som en svær opgave i en stor 
og voksende branche præget af afskov-
ning, vandforurening, CO2-belastning 
og andre tunge klimaaftryk. 

Vi ved godt, at vi ikke kan ændre alt i 
morgen, men hos Just Mokka tror vi 
på, at den globale kaffebranches klima-
aftryk kan mindskes væsentligt, uden vi 
skal gå på kompromis med kvaliteten. 

Klimaansvarlighed ligger som en kerne-
værdi i vores virksomhed, og vi tror på, 
at vi kan inspirere og skabe kopierbare 
modeller, som andre aktører også kan 
bruge på deres vej mod en kaffebran-
che i bedre balance. 
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VÆRDIKÆDE

Just Mokka arbejder med at kortlægge kaffens lange rejse 
fra bærret på busken til den færdigbryggede kop. Vi stræber 
efter at dokumentere alt og sætte ind med de rette indsatser 
for at mindske klimaaftrykket.  

Vi tænker kaffens liv som en cyklus, hvor vi fører værdi til-
bage til jorden og farmerne, som laver kaffen. Salg af Puro 
kaffe garanterer tilbageløb af ressourcer til de producerende 
lande.

Kaffe dyrkes på mange forskellige måder i mange forskellige 
typer landskab i mange forskellige lande, transporteres over 
land og hav og blandes sammen, før den ender som ristede 
kaffebønner og til sidst brugt kaffegrums hos kaffedrikkeren. 
Derfor er det uanset hvilken type kaffevirksomhed man er, 
kompliceret at lave en livscyklusanalyse på kaffe.

Når vi hos Just Mokka taler om kaffes CO2-aftryk, baserer vi 
det på et gennemgående studie fra Costa Rica, som har ana-
lyseret kaffes CO2-aftryk fra bønne til kaffegrums gennem en 
detaljeret livscyklusanalyse (LCA). Analysen gennemgår hvert 
eneste skridt i kaffens værdikæde, og sætter tal på CO2 af-
trykket undervejs. Studiet casebaseret og kan ikke overføres 
1:1 til alle kaffe-leverandører eller kaffe-typer, men den kan 
bruges til at udpege de såkaldte hot spots som står for de 
største udledninger. Dermed pege på, hvor vi som en ansvar-
lig kaffevirksomhed bør fokusere vores indsatser. 

Analysen udpeger “Farm level” “Central Mill”og “Consumpti-
on” som de tre de vigtigste fokuspunkter i forhold til CO2 ud-
ledning - altså dyrkningen ude hos kaffefarmerne, klargøring 
af den grønne kaffebønne og selve tilberedelsen af kaffe på 
automatiske kaffemaskiner i Europa.  
 
 

De tre hotspots står, ifølge studiet fra Costa Rica, tilsammen 
for hele 72 % af den totale CO2 udledning gennem kaffens 
værdikæde.  
 
Der ligger tredjeparts-godkendte data til grund for alle vo-
res beregninger. Vi har samlet data fra LCA-studiet fra Costa 
Rica,  fra Hapag-Lloyds eco-calculator og  auditerede data fra 
MIKOs risterier i ét  beregningsværktøj, som udregner vores  
kaffes samlede CO2-udledning. 

Vi bruger data fra World Land Trust til et bestemme, hvor 
meget regnskov, vi skal frede, for at kompensere for den ud-
ledning. Det tal er en gennemsnitstal som tager højde for, at 
regnskovene i verden er forskellige og har et varierende antal  
træer. Find vores beregningsværktøj under “Om rapporten” 
 Dyrkning

Plukning
Vaskning
Tørr ing
Pakning

Ristning
Embal ler ing

Logis�k
Distr ibu�on

Forbrug
Affald

1,77 kg CO2e 0,90 kg CO2e 0,47 kg CO2e 2,29 kg CO2e

VORES SOCIALE OG

KLIMAMÆSSIGE AFTRYK

VORES INDSATS FOR AT

KOMPENSERE FOR 

VORES AFTRYK

*CO2e er opgjort på baggrund af data fra LCA-studiet fra Costa Rica, fra Hapag-Lloyds eco-calculator  
og auditerede data fra MIKOs risterier i ét beregningsværktøj, som udregner vores kaffes samlede CO2-udledning
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PURO kaffen bliver ristet hos MIKO - et belgisk familieejet kafferisteri, der har ristet kaffe siden 1801. 
Det er traditioner i generationer - og det forpligter. MIKO er særdeles ansvarsbevidst når det kommer 
til bæredygtighed og har i den forbindelse i 2023 opført en 200m høj vindmølle, der vil forsyne det nye 
risteri med 100% grøn energi. 

MIKO VINDMØLLE

EU og  
afskovningsfri 
kaffe
En ny EU-forordning mod afskovning, 
som blev vedtaget i december 2022, 
skal fremover sikre, at en række pro-
dukter, herunder kaffe, har afskov-
ningsfri værdikæder. 

Fremover kan produkterne kun om-
sættes på EUs indre marked, hvis de 
dokumenteret er fri for skovrydning 
eller skovforringelse.
 
Det endnu ikke afklaret, hvordan 
forordningen bliver implementeret 
praktisk, men den afklaring forventes 
at komme i løbet af 2023. 

Målet med den nye lov, som er den 
første af sin slags i verden, er at be-
skytte skovene rundt om på kloden 
- heriblandt Amazonas, regnskovene 
i Indonesien samt skovområderne i 
Europa. 

De er nemlig under et stort pres i 
disse år. Ifølge FN forsvandt der mere 
end 420 millioner hektar skov mellem 
1990 og 2020, hvilket er et areal, der 
er større end alle EU-landene tilsam-
men. Og hvert år bliver der i øjeblikket 
afskovet et areal på størrelse med 
Portugal. Det er åbenlyst at noget må 
gøres. Hos Just Mokka byder vi denne 
slags initiativer velkommen. 

Det er vigtigt at industrien nudges i 
den rigtige retning. Afskovningsfri kaf-
fe giver god mening på alle måder. 

Kaffeplanterne trives nemlig ganske 
fint i skyggefuldt miljø og selvom afka-
stet kan variere med 10-15%, så er det 
væsentligt at vi arbejder sammen med 
vores producenter om at værne om 
den dyrbare regnskov der er en forud-
sætning for biodiversitet og dyreliv.
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PRODUKTER
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Puro er vores absolutte premium- 
kaffe. Puro-konceptet blev grund-
lagt i 2005 med ambitionen om 
at bidrage til et mere bæredygtigt 
kaffelandbrug med omtanke for 
miljø, klima og de mennesker som 
dyrker kaffen.  

Al kaffen fra Puro er nøje ud-
valgt blandt hundredevis af små 
lokale Fairtrade-certificerede 
landbrug, hvilket betyder, at kaf-
fefarmerne er sikret fair vilkår og 
en højere pris for deres kaffe end 
på verdensmarkedet. Den ekstra 
indtægt kan farmerne bruge på 
investeringer i skoler, skovplant-
ninger eller forbedringer på deres 
landbrug. 

Siden grundlæggelsen er 2 % af 
hele omsætningen ved salg af 
Puro kaffe desuden blevet done-
ret til organisationen World Land 
Trust, der arbejder for at købe og 
beskytte truet regnskov i hele ver-
den. 

Med salget af Puro kaffe findes 
der nu +605 km2  fredet regnskov 
fordelt over 19 beskyttede Puro-re-
servater i 12 kaffeproducerende 
lande. Der er endda blevet fundet 
to nye arter i de beskyttede regn-
skove: Puro-frøen og  
Puro-orkideen.

P U R O  K A F F E

23m2
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” ”

Andy Orchard
Founder af Puro Coffee

HVIS DET GØRES RIGTIGT, SOM VI GØR MED 
PURO, KAN CO2-KOMPENSATION GØRE EN  
POSITIV FORSKEL. 

MEN JEG ER BESTEMT KRITISK, DET KAN IKKE 
STÅ ALENE. DET ER GODT, AT VI GØR DET, VI 
GØR - DET ER ALTID BEDRE AT GØRE NOGET 
END AT GØRE INGENTING. 

VI KAN SE, AT DEN INDSATS VI LAVER GENNEM 
PURO, DEN VIRKER. MEN FOR AT KOMME  
PROBLEMET TIL LIVS, SKAL VI GØRE MERE.

Vi er meget bevidste om, at CO2-neutralitet opnået gennem kompensation ved beskyttelse af regnskov er en utilstrækkelig  
løsning - som et plaster på et sår. 

Derfor er det på sigt vores ambition at reducere det samlede klimaaftryk, vores kaffeindkøb sætter. Vi kan ikke gøre det alene,  
og vores ambitioner hænger uløseligt sammen med vores kunders ønsker. 

Derfor rådgiver vi løbende vores kunder til at købe økologisk og Fairtrade-mærket kaffe, vælge energibesparende maskiner,  
genanvende kaffegrums og udfase engangsemballage. 

CO2-KOMPENSATION - ER DET LØSNINGEN?

KLIMABELASTNING/ CO2 BALANCE

Rist
Fragt
Dyrk

5,43kgCO/kg kaffe
Rist, fragt, dyrk

-214kgCO/kg kaffe
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Puro er ikke blot et kaffebrand. Det er en institution, som 
bryster sig af at hjælpe verden med at trække vejret lidt  
bedre. For det første er brandet certificeret af Fairtrade 
Foundation, og det forpligter sig til at købe alle sine bønner 
fra Fairtrade-kooperativer. 

For det andet støtter brandet behovet for at mindske og i 
sidste instans standse ødelæggelsen af verdens lunger og 
det naturlige hjemsted for den fineste kaffe – den tropiske 
regnskov.

Regnskove genfødes med Puros hjælpende hånd. I et  
samarbejde med World Land Trust anvender Puro den  
indtægt, som stammer fra salget af hver eneste kaffepose, til 
at købe og beskytte områder med regnskov i Sydafrika. 

Det er blevet en passion for Puro at genetablere levesteder,  
genintroducere mistede arter og styrke det land, hvor kaffe 
dyrkes under skyggefulde, autoktone træer. En passion, som 
nemt matcher brandets kærlighed til kvalitetskaffe. 

Puro, som er en nydelse for smagssanserne og samtidig det 
”etiske valg” af kaffe, fås i både Fairtrade- og Fairtrade  
Organic-blandinger samt i et bredt udvalg af særlige  
smagsvarianter. Hver eneste bønne rummer sit eget budskab 
og fortæller sin egen historie. 

Puro er overbevist om, at nutidens forbrugere er mere  
bevidste om det, de drikker, så når de hører disse historier, 
vil de vælge Puro – ikke kun på grund af den uovertrufne 
smag, men også for at hjælpe med at bære sådanne historier 
videre. 

Reservater i lande Puro beskytter: Brasilien, Columbia,  
Ecuador, Guatemala, Honduras, Kenye, Madagascar, Mexico, 
Peru, Syd Afrika, Tanzania, Uganda og Vietnam. 

MERE END BARE ET KAFFEBRAND

Et er at beslutningstageren i virksomheden får hele vores 
historie og tager en beslutning ud fra det. Men et andet er, at 
alle medarbejderne i virksomheden ikke kender til Just Mok-
kas grønne og bæredygtige kaffekoncept. De vil blot nyde 
den gode kop kaffe som vi naturligvis leverer.

Så hvordan får vi fortalt en del af vores historie til alle med-
arbejderne i virksomheden? Det gør vi ved, at lave et diplom 
(se nedenfor) som vi sætter op ved kaffemaskinen eller ind-

sætter i skærmen på kaffemaskinen (afhængig af model).
Ved at vi gør det får virksomheden ros fra dens medarbejde-
re for, at vælge en leverandør med omhu og som virkelig gør 
en forskel for miljøet og for tabte dyrearter. Det er et meget 
stærkt budskab som virksomhed at fortælle videre.

DIPLOM – FREDNING SAMT GENPLANTNING AF REGNSKOV
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World Land Trust (WLT) er en international, velgørende or-
ganisation inden for naturbeskyttelse, som hektar for hektar 
beskytter de biologisk set vigtigste og mest truede levesteder 
i verden.  
 
Siden grundlæggelsen i 1989 har WLT tildelt midler til part-
nerorganisationer globalt set med det formål at oprette 
reservater og yde permanent beskyttelse til levesteder samt 
vilde dyr og planter. 

At beskytte og på bæredygtig vis at styre naturlige økosy-
stemer i verden, at bevare deres biodiversitet med fokus på 
truede levesteder og arter.

At udvikle et samarbejde med lokale individer, samfund og 
organisationer, at fremme støtte og ansvarsfølelse blandt 
folk, som bor i projektområder.

WORLD LAND TRUST
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Fairtrade er en international mærkningsordning, som sikrer bønder en 
fair pris og levevilkår samt at varerne produceres under ordentlige vil-
kår og med hensyntagen til miljøet. En stor del af vores kaffe er Fairtra-
de-mærket og den har derfor en garanteret positiv impact:

Økonomisk impact
Minimumspriserne på kaffebønner sørger for et stabilt indkomstgrund-
lag for farmerne, og premium-udbetalinger sikrer midler til at investere 
i infrastruktur og bæredygtige teknologier.
 
Social impact
Ingen børnearbejde, slaveri eller tvangsarbejde. Lighed mellem kønne-
ne så de lokale farmere har sikre rettigheder. Desuden får de støtte til 
sundhedsinfrastruktur og adgang til uddannelse.

Klimamæssig impact
Farmerne får adgang til støtte og undervisning i økologisk dyrkning og 
teknikker til forbedret udbytte og produktionsforbedringer.

MÆRKNINGER OG CERTIFICERINGER

Det grønne øko-mærke, som henholdsvist er Danmarks EUs økologi-
mærkning, er en garanti for, at et produkt opfylder strenge betingelser 
for at der er taget mest muligt hensyn til miljøet i fremstilling, forarbejd-
ning, transport og oplagring.  

Mærket må kun anvendes på produkter, der er certificeret som økolo-
gisk af et godkendt kontrolorgan. Der må ikke bruges sprøjtegifte eller 
kunstgødning til dyrkning af økologisk kaffe.

Rainforest Alliance er et internationalt miljømærke med fokus på varer, 
som produceres i regnskovsområder.  
 
De arbejder efter internationalt anerkendte standarder, og de af vores 
produkter, som er mærket med Rainforest Alliance, er produceret med 
hensyn til: 

• At bevare dyreliv og miljø i verdens regnskove
• At sikre biologiske systemer og bæredygtig udvikling
• At fremme forholdene for arbejdere og deres lokalsamfund
• At minimere børnearbejde - børn under 15 år må ikke arbejde med 

at fremstille varerne
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Andy Orchard er CSR-aktivist og  
positivist - han er idémanden bag 
Puro-brandet, som blev grundlagt 
i 2005. Han rådgiver PURO og Just 
Mokka om bæredygtighed og refe-
rerer direkte til den øverste ledelse. 
Her fortæller han om kaffebranchens 
udfordringer, løsningerne og om vores 
virksomheds take på det hele.

Hvad er ideen bag Puro?
“Vores model er inspireret af naturen. 
Vi er fokuseret på, hvad vi tager, og hvad 
vi kan give tilbage - til jorden og til de 
mennesker, som dyrker den. Du kan ikke 
udnytte jorden og underbetale farmeren 
og så regne med at få god kaffe. Det vil 
være ødelæggende i det lange løb, og 
det begynder folk at forstå. Vi er ved at 
ændre opfattelsen af, hvad en god kop 
kaffe er. Puro er kaffe, som vi bør dyrke 
den i fremtiden.”

Der er en diskussion om CO2-kompen-
sation, om det virker eller om det er 
“greenwashing”. Hvad mener du om 
det?
“Hvis det gøres rigtigt, som vi gør med 
Puro, kan CO2-kompensation gøre en 
positiv forskel. Men jeg er bestemt kri-
tisk, og det kan ikke stå alene. Der er 
en engelsk børnesang, som handler om 
en kvinde, der kom til at sluge en flue. 
Så slugte hun en edderkop, som skulle 
fange fluen. Og en fugl, som skulle fan-
ge edderkoppen. Og en kat, som skulle 
fange fuglen. Hun endte med at dø af 
alt det, hun slugte. Sådan har jeg det lidt 
med diskussionen om CO2. 

Vi kompenserer og tager os af sympto-
met i stedet for problemet. Forstå mig 
ret: Det er godt, at vi gør det, vi gør 
- det er ALTID bedre at gøre noget end 
at gøre ingenting. Og vi kan se, at den 
indsats vi laver gennem Puro, den virker. 
Men for at komme problemet til livs, 
skal vi gøre mere.” 
 

Hvad skal vi så gøre?
“Vi skal dyrke jorden anderledes. Vi skal 
holde op med at fælde skovene. Vi skal 
holde op med at ødelægge biodiver-
siteten. For eksempel frigiver pløjning 
enormt meget CO2, så hvis man kunne 
pløje mindre, ville det gøre en kæmpe 
forskel. 38 % af hele kloden er opdyrket. 

Det er helt ude af balance! Hvis du ser 
på oprindelige folk rundt om i verden, 
opdyrker de fleste kun 10 % af deres 
jord. 

Den balance vil jeg gerne arbejde os 
hen imod som virksomhed. Altså, når 
vi dyrker kaffe på ét areal, så beskytter 
vi natur på ni gange det areal i samme 
land. Vi skal tilbage til at sige: “Tak for 
denne kaffe” til naturen og så lade den 
være vild og utæmmet. Det er et lang-
sigtet mål, men jeg drømmer om, at vi 
når dertil.”

Ville det bedste være, hvis vi helt holdt 
op med at drikke kaffe?
“Det er et interessant spørgsmål: Er 
kaffe ikke en del af problemet? Jo, det 
kan du sige. Men vi må også være reali-
stiske. Kaffe er en del af vores kultur, og 
at guilt-trippe folk fordi de drikker kaffe, 
det får vi ikke noget ud af. En del af det 
er selvfølgelig at se på alternativer til 
kaffe, ligesom vi gør med kød. 

Vi er begyndt at tale om agern-kaffe, 
ligesom det man drak under 2. verdens-
krig. Men vil folk drikke det? Vi ved det 
ikke. En anden del af det er priserne, 
måske skal priserne på kaffe op. 

Så vil vi købe mindre kaffe, farmerne 
skal dyrke mindre land, og de vil stadig 
have et anstændigt levegrundlag. Der 
er ikke én løsning. Det, der skal til, er en 
bevægelse. Jeg tror på, at vi kan blive 
ved med at drikke kaffe.  
 
 
 

Kaffe kan godt dyrkes i balance med na-
turen. De fleste steder sker det ikke lige 
nu, men nogle steder gør det, og det er 
dér vi skal bevæge os hen mod.”

Hvad kan vi så gøre, os der køber og 
drikker kaffe?
“Vi skal blive mere bevidste. Jo mere, vi 
ved, jo mere bevæger vi os automatisk 
i den rigtige retning. Vi skal ikke gå og 
føle os skyldige. Men vi kan jo godt be-
væge os hen mod at vælge Puro i stedet 
for ucertificeret kaffe. Og vi kan se på de 
virksomheder, vi køber kaffe af: Hvad vil 
de, hvad er deres intentioner? 

Her, i Miko, har du en virksomhed, der i 
20 år har stillet de her spørgsmål: Hvor-
dan gør vi det bedre? Hvordan skaber 
vi balance? Der har været et fokus hele 
vejen, og selv om andre større kaffevirk-
somheder er ved at vågne, så har Miko’s 
intentioner været oprigtige hele vejen. 

Alene det, at de lukker sådan en som 
mig ind i bestyrelseslokalet, hvor jeg 
konstant stiller spørgsmål og kæmper 
for bæredygtighed og løber langt i forve-
jen - det viser, at det er sådan et firma, 
du gerne vil købe din kaffe fra.”

VI SKAL SIGE: ”TAK FOR DENNE KAFFE” TIL NATUREN
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25 millioner små kaffefarmere producerer 80 % af verdens 
kaffe. De fleste bliver underbetalt og opbygger ingen op-
sparing. De har ikke råd til at gå til lægen, og deres børn må 
arbejde i marken i stedet for at gå i skole. 

Arbejdsforholdene er kummerlige med lange dage i varm sol 
og med dårligt udstyr. Det fører til en ond spiral, hvor de ikke 
får muligheden for at forbedre deres levestandard. Vi har et 
ansvar for, at de farmere, der dyrker vores kaffe, har ordent-
lige levevilkår. Ligesom vi har et ansvar for at medarbejderne 
på vores kontorer i Danmark har en god og motiverende 
arbejdsplads. I dette afsnit kan du læse om, hvad vi gør for at 
leve op til det ansvar - og hvad vi arbejder på at gøre i frem-
tiden. 

Det kan være vanskeligt at afrapportere på konkrete tal, 
når det handler om forhold for mennesker på den anden 
siden af kloden, men vi ved, hvad vi tror på og står for, og vi 
lægger tallene frem, hvor vi kan. Vi arbejder med decideret 
udviklingsfremmende tiltag i de lande, som producerer vores 
kaffe. Tiltag, som peger fremad og skaber grobund for at de 
mennesker, der dyrker vores kaffe, kan få en bæredygtig til-
værelse. 

VORES SOCIALE ANSVAR

Når vi handler direkte, sørger vi for, at betalingen går ubeskå-
ret til farmerne, samt mellemmænd ikke underbetaler dem. 
Som en del af vores samarbejde med kooperativet har vi 
også sponsoreret spildevandsprojekter og sørget for pasning 
af farmernes børn, således de ikke skal med ud i marken i 
weekenderne. 

En del af vores kaffe er også certificeret med Rainforest Alli-
ance mærket. Ligesom Fairtrade arbejder Rainforest Alliance 
i regnskovsområder på at forbedre farmeres arbejdsforhold 
og især minimere børnearbejde. Certificerede farme må ikke 
have børn under 15 år til at fremstille varer.

FAIR HANDEL GIVER BEDRE LEVEVILKÅR

”Dit kaffevalg har direkte indflydelse på millioner af kaffeproducenters liv. 
Vælger du Fairtrade-mærket kaffe, giver det de små producenter mulig-
hed for at investere i mere bæredygtige produktionsmetoder, at træffe 
kollektive beslutninger for udviklingen i både produktion, lokalsamfund 

og den enkelte familie. Du er med til at fremme en større social og  
økonomisk retfærdighed og samtidig passe på miljøet. Dit valg er med til 

at sende et stærkt signal til omverdenen.”

Camilla Erika Lerberg
Direktør, Fairtrade-mærket Danmark

LAND OF HOPE (Tidl. DINNødhjælp) er en velgørende  
organisation stiftet i 2012 og er frivillig, så der er ingen  
administration, som skal lønnes. Derfor går alle indsamlinger 
og donationer 100% til projekterne. 

Vi udfører vores arbejde med hjertet, og vores væsentligste 
formål er at støtte verdens fattigste og hekseanklagede børn 
til et mere værdigt liv. 

Organisationen udfører et vigtigt oplysningsarbejde for at 
nedbryde overtroen i Nigeria, som er årsagen til, at mange 
børn og unge bliver anklaget for at være hekse og på den 
baggrund tortureres, udstødes, dør af deres kvæstelser eller 
slås ihjel af lokalsamfundet. 

De overlevende børn forsøger Anja og hendes team at redde, 
hvorefter børnene indlogeres på børnehjemmet i Nigeria. 
Børnene modtager masser af omsorg, medicinsk behandling, 
kost/logi og skolegang, der samlet skal gøre børnene til  
stærke og selvstændige samfundsborgere.
 
Just Mokka donerer 10% af sit årsregnskabs driftsresultat til 
LAND OF HOPE.

LAND OF HOPE
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Vi ved godt, at vores handlinger som kaffevirksomhed har 
en indvirkning på miljø, samfund og klima. Og vi ved, at vi er 
forpligtet til at gøre, hvad vi kan for at reducere den negative 
påvirkning.

I dette afsnit kan du læse om vores forpligtelse til FNs Global 
Compacts etiske og praktiske ramme for virksomhedsansvar 
og om vores bestræbelser på at opfylde FNs verdensmål for 
bæredygtig udvikling. Vi har opstillet de enkelte principper, 
som udgør vores policies, vores forskellige strategier for ef-
terlevelse/compliance, så du kan læse om vores bestræbelser 
på at overholde principperne.
 

Vores arbejde med bæredygtighed foregår i tre faser:
• Vi identificerer vores potentielt negative indvirkning og 

udpeger de mest kritiske områder 
• vi forsøger at forebygge og når vi ikke kan forebygge,  

afbøder eller kompenserer vi så vidt, det er muligt.

Det er et fortløbende arbejde for os hele tiden at udvikle og 
revurdere de politikker og strategier, vi driver virksomhed ud 
fra. Vi er altid åbne for indspark - kontakt os på  
justmokka@justmokka.com hvis du har spørgsmål, gode  
ideer eller vil vide mere.

VI FORPLIGTER OS TIL AT ARBEJDE FOR EN BEDRE VERDEN
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GLOBAL COMPACTS 10 PRINCIPPER - POLITIKKER OG COMPLIANCE

I Just Mokka har vi valgt at forpligte os til 10 principper for ansvarlig virksomhedsdrift, som er aftalt i verdens største frivillige ini-
tiativ for ansvarlige virksomheder, FNs Global Compact. Principperne  omhandler Menneskerettigheder, Arbejdstagerrettigheder, 
Miljø og Anti-korruption.  Missionen er at verdens virksomheder står sammen om at fremme bredere sociale og miljømæssige 
målsætninger såsom Verdensmålene, og målet er at arbejde med bæredygtighed som værdiskabende for kerneforretningen. Her 
kan du se de 10 principper, som udgør vores policies på alle områder af vores forretningsdrift,  og vores strategier for efterlevelse 
af dem.

Arbejdstagerrettigheder

Princip 3: Virksomheder bør opretholde friheden til orga-
nisering og anerkende arbejdstagerens ret til kollektive for-
handlinger; og 
 
Princip 4: støtte udryddelse af alle former for tvangsarbejde; 
og 
Princip 5: støtte afskaffelse af børnearbejde; og 
Princip 6: eliminere diskrimination i arbejds- og ansættelses-
forhold
 
 
Just Mokka’s strategi for efterlevelse
Vi respekterer arbejdstagerens ret til at organisere sig og ar-
bejder aktiv for, at de småbønder, der leverer til os, går sam-
men i kooperativer og partnerskaber for at stå stærkere.  

Vores Code of Conduct forbyder alle former for tvang eller 
tvangsarbejde. 

Størst mulig del af vores kaffe er mærket Fairtrade, hvilket 
sikrer overholdelse af principperne. 

Vi arbejder vedvarende på at skabe lige beskæftigelsesmu-
ligheder og retfærdig behandling af alle medarbejdere, det 
inkluderer også vores leverandører i de kaffeproducerende 
lande  

 
Menneskerettigheder

Princip 1: Virksomheder bør støtte og respektere beskyttel-
sen af internationalt proklamerede menneskerettigheder 
indenfor virksomhedens indflydelseområde; og 
Princip 2: sikre at de ikke medvirker til krænkelser af menne-
skerettighederne

Just mokka’s strategi for efterlevelse 
Vores Code of Conduct sikrer, at vi og vores leverandører 
overholder menneskerettighederne, og vi udfører løbende 
due diligence på leverandører gennem tæt dialog. 

Vi har en Open Door policy, som sikrer, at medarbejdere og 
leverandører er bevidste om menneskerettighedsspørgsmål, 
og at der er kanaler til at rapportere krænkelser.

Miljø

Princip 7: Virksomheder bør støtte en forsigtighedstilgang til 
miljømæssige udfordringer; og
Princip 8: tage initiativer til at fremme større miljømæssig 
ansvarlighed; og
Princip 9: tilskynde udvikling og udbredelse af miljøvenlige 
teknologier
 
Just Mokka’s strategi for efterlevelse 
Vi arbejder ud fra en Livscyklusanalyse på kaffeforsynings-
kæden for at identificere de områder, hvor vi kan begrænse 
vores miljøpåvirkning. 

Vi stræber efter at en størst mulig andel af vores produkter 
er certificeret med mærker, som sætter specifikke mål for at 
reducere deres negative påvirkning. 

 
Antikorruption

Princip 10: Virksomheder bør modarbejde alle former for 
korruption, herunder afpresning og bestikkelse

Just Mokka’s strategi for efterlevelse 
Vi udfører due diligence af leverandører via vores Code of 
Conduct. 

Vi oplyser løbende vores medarbejdere om antikorruptions-
foranstaltninger og risici for korruption.

Vi arbejder intenst inden for vores branche på at få øget fokus på dette område gennem CSR-strategier, miljøpo-
litikker og Code of Conducts. Samtidig efterlever vi FN´S verdensmål på 4 punkter – Afskaf fattigdom (nr. 1), Kvali-
tetsuddannelse (nr. 4), Ansvarligt forbrug og produktion (nr. 12) samt Livet på landet (nr. 15).

VERDENSMÅL SOM FORRETNINGSMÅL

AFSKAF FATTIGDOM

KVALITETS U
D

DAN
N

ELSER

LIV
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ND

ANSVARLIGT FORBRUG 

OG PRODUKTION
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Responsible sourcing of coffee and coffee solutions is the 
core of Just mokka. Therefore we have developed and in-
troduced our Global Code of Conduct for all our supplier. It 
serves as a common base for our suppliers to understand 
and comply to our expectations for responsible business 
practices. The base of everything is our commitment to UN 
Global Compact´s mission to create a better world through 
responsible business practises through ten principles (htt-
ps://unglobalcompact.org/what-is-gc/mission/principles).

We expect our suppliers to communicate this Code of Con-
duct to their employees, subcontractors and affiliates. We 
also entrust our suppliers to cascade this Code of Conduct’s 
principles within their supply chain and to promote them in 
their daily professional conduct.

The main pillars of our Code of Conduct are:

Labour and Human Rights
The supplier shall ensure fair working conditions and that its 
activities are not at the origin nor contribute to human rights 
violations. It shall map its stakeholders and abide by all appli-
cable national and international laws and regulations in the 
area of social legislation and obtain and maintain all required 
registrations, licenses and permits in the country it operates.  
Environmental protection 
 
 

The supplier shall ensure the protection of the environment 
and abide by all applicable national and international en-
vironmental laws and regulations in the country where it 
operates and obtain and maintain all required registrations, 
licenses and permits.   

Anti-Corruption and Business integrety
The supplier shall conduct business in an ethical manner and 
commit to the highest standards of integrity. It shall have 
policies and procedures in place to ensure the compliance 
with all applicable local trade laws and regulations, including 
but not limited to Anti-Corruption and Bribery laws in the 
countries where coffee/machines ase sourced by Just Mokka. 

Compliance and governance
The supplier shall establish a governance structure and 
management system that facilitate compliance with all ap-
plicable laws and regulations encompassing the areas cove-
red by the Code of Conduct. It shall commit to continuous 
improvement with regard to the requirements set down by 
this Code.

PURO kaffen bliver lastet direkte i containeren fra coopera-
tivet i Honduras. Dermed undgår vi mellemhandlere og kan 
betale en højere pris direkte til farmerne.

CODE OF CONDUCT FOR LEVERANDØRER
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OM RAPPORTEN

Kilde: Journal of Agricultural Science and Technology B 3 (2013) 151-170 
“Carbon Footprint across the Coffee Supply Chain: The Case of Costa Rican Coffee” 

Denne rapport er udarbejdet for at sikre en høj grad af trans-
parens mellem os og vores interessenter på alle spørgsmål 
vedrørende Environment, Social impact og Governance. For-
målet er, at Just Mokka’s kunder skal kunne købe kaffe trygt og 
oplyst. 

Vi vil hjælpe vores kunder til at sikre deres bæredygtigheds-
strategi for indkøb ved at være en transparent totalleverandør 
med styr på alle led i værdikæden. I rapporten beskriver vi 
vores værdiskabelse og positive påvirkning på vores kunder og 
på kaffebranchen som helhed.

Vi ønsker desuden med rapporten at bekræfte vores fortsatte 
forpligtelse til FN Global Compacts ti principper samt til FNs 
Verdensmål, og rapporten udgør sammen med Global Com-
pacts CoP Questionnaire 2023 vores Communication on Pro-
gress, CoP. 

Disse forpligtelser er hele grundlaget for de tiltag og mål-
sætninger, vi beskriver i rapporten, og som styrer, hvordan vi 
håndterer vores aftryk på planeten og de mennesker, der bor 
på den.

Hvis du har spørgsmål eller kommentarer, så kontakt os ende-
lig på justmokka@justmokka.dk 

Anvendt praksis 

Periode
Rapporteringsperioden for denne csr-rapport er 2023.  
 
Certificeringer og mærker
Vores certificeringer er for størstedelens vedkommende tred-
jeparts auditerede - Fairtrade, Økologi og Rainforest Alliance. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kilder

Puro CO2-beregner
Denne beregner fra World Land Trust viser, hvor meget CO2 
din Puro-kaffe udleder, og hvor meget regnskov og konkret 
hvor mange træer, vi sikrer for at kompensere:
www.worldlandtrust.org/get-involved/corporate-supporters/
puro-coffee-calculator/

Livscyklusanalyse
Vores rapport er baseret på en udført livscyklusanalyse på kaf-
fe, som fungerer som grundlag for vores kompensationstiltag.
Kilde: Journal of Agricultural Science and Technology B 3 
(2013) 151-170 
“Carbon Footprint across the Coffee Supply Chain: The Case of 
Costa Rican Coffee”

Puro
Læs mere om Puro og de enkelte reservater:
www.purocoffee.com/dk/



justmokka@justmokka.dk   ·   Midtager 33   ·   2605 Brøndby

Se mere på www.justmokka.dk  
hvor du kan læse mere om vores produkter og meget andet.


